
Nº 63, quinta-feira, 2 de abril de 2009 412 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 59, DE 1º DE ABRIL DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da
Portaria Ministerial nº 1056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil
da Presidência da República, resolve:

Exonerar, a partir de 01.04.2009, LÚCIA MARIA MEN-
DONÇA SANTOS, CPF nº 378.192.409-20, do cargo de Coorde-
nador-Geral de Acompanhamento e Avaliação, código DAS 101.4, da
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento deste Ministério.

ALFREDO NASCIMENTO

GRUPO EXECUTIVO

PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2009

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 124 - Art. 1º Designar os servidores Oswaldo Chagas Cavalcante
Júnior, matrícula SIAPE n° 0848588 - Procurador Federal, Candido
de Sousa Lima Filho, matrícula SIAPE nº 0884076 e Magna Chaves
da Silva, matrícula SIAPE nº 0807366, para sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar, na cidade de Brasília/DF, visando apurar os fatos e irregu-
laridades noticiados nos autos do Processo nº 51100.011842/1994-07,
bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer do
procedimento apuratório;

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório con-
clusivo;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 125 - Art. 1º Designar os servidores Antonio Delfim de Oliveira
Neto, matrícula SIAPE nº 583904 e Antonio Felix de Araújo Filho,
matrícula SIAPE nº 676300, para dar continuidade aos trabalhos da
Comissão de Sindicância, na cidade de Brasília/DF, constituída pela
Portaria/GE/nº 214, de 14/10/2008, publicada no DOU nº 200, de
15/10/2008 e suas Portarias subsequentes nºs. 258, 297/2008, 08, 39
e 85/2009, para sob a presidência do primeiro, visando apurar os fatos
e irregularidades noticiados nos autos do Processo nº
51100.009663/99-51, bem como as demais infrações conexas que
emergirem no decorrer do procedimento apuratório;

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório con-
clusivo;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ OSMAR MONTE ROCHA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 91, DE 1º DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas
pelo Art. 1º, inciso II, da Portaria nº 287, de 26 de maio de 2004,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2004, re-
solve:

Designar JOSÉ CAMILO DA SILVA FILHO. Matrícula
SIAPE nº 0161438, CPF nº 119.242.921-49, para exercer a Função
Gratificada, código FG-03, da Coordenação-Geral de Recursos Lo-
gísticos, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria
Executiva deste Ministério.

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA PASSOS

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 168, DE 31 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso I, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Exonerar DIVINA APARECIDA DE FRANÇA VERAS,
matrícula SIAPE nº 6451941, do Cargo Comissionado Técnico, Có-
digo CCT I, desta Agência, a partir de 31 de março de 2009.

BERNARDO FIGUEIREDO

PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 169 - Nomear ADELÍVIO PEIXOTO FILHO, Matrícula SIAPE nº
0839751, para exercer o Cargo Comissionado de Gerência Executiva,
Código CGE IV, desta Agência.

Nº 170 - Nomear GELSON DA SILVA MELLO, Matrícula SIAPE nº
0095598, para exercer o Cargo Comissionado de Coordenador de
Apoio a Junta Administrativa de Recursos de Infração, Código CGE
III, desta Agência, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 171 - Exonerar HÉLIO MAURO FRANÇA, do Cargo Comis-
sionado de Superintendente Executivo, Código CGE I, desta Agên-
cia.

BERNARDO FIGUEIREDO

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 306, DE 1º DE ABRIL DE 2009

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do processo nº 50600.000860/2009-07, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária à servidora LEDA LÍ-
GIA ROSÁRIO ALBUQUERQUE, matrículas DNIT n° 212 e SIAPE
n° 843210, ocupante do cargo de Engenheiro, código NS-916, Classe
"Especial", Padrão III, Nível Superior, do Quadro de Pessoal es-
pecifico desta Autarquia, lotada na Sede em Brasília/DF, com fun-
damento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com
proventos integrais, acrescidos da parcela de 10/10 (dez décimos) do
Código DAS-101.1, transformada em vantagem pessoal nominalmen-
te identificada, conforme artigo 62-a da Lei n° 8.112/90.

HERALDO COSENTINO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 setembro
de 2003, e o contido no Ofício no 64/09-GPC/PR/MA, de 26 de
março de 2009, da Procuradoria da República no Estado do Ma-
ranhão, resolve:

No- 148 - Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no
Estado do Maranhão, Comissão Eleitoral e Apuradora integrada pelos
Procuradores da República JURACI GUIMARÃES JÚNIOR, TIAGO
DE SOUSA CARNEIRO e JOSÉ MILTON NOGUEIRA JÚNIOR
para, sob a presidência do primeiro, realizar a eleição relativa à
escolha do Procurador Regional Eleitoral, titular e substituto.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do Conselheiro
Relator no Processo CSMPF nº 1.00.001.000034/2009-85, resolve:

No- 150 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, da Procuradora da República MI-
RELLA DE CARVALAHO AGUIAR, lotada na Procuradoria da Re-
pública no Estado de Alagoas, para participar do Seminário deno-
minado "Programa Nacional de Capacitação e Treinamento para o
Combate à Corrupção e à Lavagem de Dinheiro", a ser realizado na
cidade de Salvador, Bahia, no período de 1º a 3 de abril de 2009.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 25, DE 31 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 153, de 10/4/1996;
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, e da Lei nº 10.771, de 21/11/2003, bem como o que
consta do Processo Administrativo PGR/MPF nº
1.00.000.0006651/2006-51; e de conformidade com a antecipação de
tutela concedida na Ação Ordinária nº 2009.82.01.000182-8, pela 6ª
Vara Federal da Seção Judiciária do Estado da Paraíba, constante do
Processo Administrativo PGR/MPF nº 1.00.000.002635/2009-32, re-
solve:

1. NOMEAR, em caráter efetivo, a candidata FRANCISCA
SIMONE MELO DOS SANTOS, classificada em 5º lugar na listagem
geral, em Concurso Público destinado para provimento de cargos do
Quadro Permanente do Ministério Público da União, na categoria
funcional de ANALISTA, Área PROCESSUAL, Nível Superior,
Classe "A", Padrão I, código AN10100, da Carreira de Analista do
Ministério Público da União, para a Procuradoria da República no
Município de Sousa, no Estado da Paraíba, do Ministério Público
Federal, em vaga da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

2. A posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PORTARIA Nº 26, DE 1o- DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 153, de 10/4/1996
e o disposto nos arts. 9º, inc. I e 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
bem como o que consta do Processo Administrativo PGR/MPF nº
1.00.000.0006651/2006-51, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria PGR/SG/MPU nº 34, de
7/11/2007, que nomeou o candidato NAZARENO NUNES RODRI-
GUES, classificado em 1º lugar na listagem de portadores de de-
ficiência e em 181º lugar na listagem geral de candidatos aprovados
para o Estado de Roraima no V Concurso Público, para o cargo de
Técnico Administrativo, código TC20100, classe A, padrão I, da
Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com lotação na
Procuradoria da República no Estado de Roraima, em vaga da Lei nº
10.771, de 21 de novembro de 2003, para suprimir a condição "sub
judice".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS FREDERICO SANTOS

Ministério dos Transportes
.

Ministério Público da União
.

RETIFICAÇÕES

Na Portaria SG/MPU nº 13, de 28 de junho de 2007, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, fl. 41, de 02 de julho de 2007, em atendimento ao Parecer: COVAP/SEORI/AUDIN - MPU/nº 1568/2007,
referente ao Processo Administrativo MPF/PGR/nº 1.00.000.008119/2007-50.

ONDE SE LÊ:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
IX - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO (VAGA) ORIGEM DA VAGA
9 10666 ANA CAROLINA LIMA DOS SANTOS AM PR-AM (MANAUS) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



Nº 63, quinta-feira, 2 de abril de 200942 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

LEIA-SE:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
IX - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO (VAGA) ORIGEM DA VAGA
9 10666 ANA CAROLINA LIMA DOS SANTOS AM PR-AM (MANAUS) EXONERAÇÃO - PEDRO VINICIUS MORAES CARNEIRO, CPF:

669.874.743-20 - PT-SG/nº 810, de 16/09/2005 - DOU de 19/09/2005.

Na Portaria SG/MPU nº 21, de 22 de agosto de 2007, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, fl. 32, de 23 de agosto de 2007, em atendimento ao Parecer: COVAP/SEORI/AUDIN - MPU/nº 02343/2007,
referente ao Processo Administrativo MPF/PGR/nº 1.00.000.010584/2007-51.

ONDE SE LÊ:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO (VAGA) ORIGEM DA VAGA
697 204874 VITOR HUGO DE OLIVEIRA ZANIN * MS PRM-TRES LAGOAS (TRES LAGOAS) VACANCIA - RUI MAURICIO RIBAS RUCINSKI, CPF: 028.783.629-00 - PT/SG-65,

de 15/09/2006, DOU de 19/09/2006.

* Portador de Deficiência Física
LEIA-SE:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO (VAGA) ORIGEM DA VAGA
697 204874 VITOR HUGO DE OLIVEIRA ZANIN * MS PRM-TRES LAGOAS (TRES LAGOAS) VACANCIA - RUI MAURICIO RIBAS RUCINSKI, CPF: 028.783.629-00 - PT/SG-875,

de 09/10/2006, DOU de 10/10/2006.

* Portador de Deficiência Física

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 1o- DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, tendo em vista as disposições do Acórdão nº
1.130/2007 - TCU - Plenário e o que consta do Processo Admi-
nistrativo PGR/MPF n.º 08100.005601/94-55, resolve:

No- 275-Art. 1º Alterar os termos da Portaria SG/MPF nº 628, de 17
de novembro de 1994, publicada no DOU de 18.11.1994, Seção 2,
folha 7398, que concedeu aposentadoria voluntária a CARLOS GIL-
BERTO PRESTES JULIO, matrícula nº 2107-5, com fundamento no
art. 40, inciso III, alínea c, da Constituição Federal, para considerar
incluído na fundamentação legal o art. 190 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a contar de 26.08.2008, data do requerimento para
revisão da aposentadoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve

No- 276-Designar DIEGO EDUARDO MENDES SILVA, ocupante do
cargo de Técnico de Informática, matrícula 15655, para exercer a
função de confiança de Chefe da Seção de Manutenção da Infra-
Estrutura, FC-2, da Coordenadoria de Suporte Técnico, da Secretaria
de Tecnologia da Informação do Ministério Público Federal.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 18, DE 1o- DE ABRIL DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria PGR nº 529, de 23 de outubro de 2007,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
393, de 11 de setembro de 1997, e tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007 resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor MARCOS WAGNER ALVES
DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código
TC-201.00, matrícula MPF nº 13.203-9, da função de confiança de
Secretário Nível-II, FC-2, do Gabinete do Exmo. Sr. Procurador Re-
gional da República, Dr. José Adércio Leite Sampaio.

Art. 2º. Dispensar o servidor ANTONIO CARLOS LOPES
OLSEN, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, matrícula MPF nº 4599-3, da função de confiança de Se-
cretário Nível-II, FC-2, do Gabinete do Exmo. Sr. Procurador Re-
gional da República, Dr. Renato Brill de Góes.

Art. 3º. Designar a servidora VANESSA BORGES SILVA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00,
matrícula MPF nº 19.801-3, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível-II, FC-2, do Gabinete do Exmo. Sr. Procurador Re-
gional da República, Dr. Renato Brill de Góes.

Art. 4º. Designar o servidor ANTONIO CARLOS LOPES
OLSEN, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, matrícula MPF nº 4599-3, para exercer a função de confiança
de Secretário Nível-II, FC-2, do Gabinete do Exmo. Sr. Procurador
Regional da República, Dr. José Adércio Leite Sampaio.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

No- 80 - Designar KLEBER DAMIANCE JÚNIOR, matrícula 12703-
5, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado - Orça-
mento, para substituir o Chefe da Divisão de Controle e Admi-
nistração de Material e Patrimônio, código CC-2, da Procuradoria da
República no Estado de Minas Gerais, no período de 30 de março a
02 de abril de 2009, em virtude de treinamento do titular e do
substituto eventual.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

No- 81 - Dispensar, a partir de 1º de abril de 2009, ALOÍSIO CUNHA
SOARES JÚNIOR, ocupante do cargo efetivo de Analista Processual,
Matrícula 10471-0, da função de confiança de Assessor - Nível I,
Código FC-2, do Gabinete do Dr. Marcelo Ribeiro de Oliveira, da
Procuradoria da República no Município de Uberaba no Estado de
Minas Gerais.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

No- 82 - Designar RAQUEL BEATRIZ ALMEIDA CAMARGO MA-
CHADO, ocupante do cargo efetivo de Técnico Administrativo, Ma-
trícula 3495-9, para exercer a função de confiança de Assessor -
Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Marcelo Ribeiro de Oli-
veira, da Procuradoria da República no Município de Uberaba no
Estado de Minas Gerais.

TARCÍSIO HENRIQUES FILHO

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

No- 83 - Designar CRISTIANE AGNES DE SALLES, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 11887-7, para exercer a
função de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete
do Dr. Helder Magno da Silva, da Procuradoria da República no
Estado de Minas Gerais.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

No- 84 - Dispensar IED MARIA CAMPOS MARTINS PIRES, ma-
trícula 7709-7, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da
função de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete
do Dr. Felipe Peixoto Braga Netto, da Procuradoria da República no
Estado de Minas Gerais.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

No- 85 - Designar MARCELA GARCIA GOMES, ocupante do cargo
de Analista Processual, matrícula 11079-5, para exercer a função de
confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr.
Felipe Peixoto Braga Netto, da Procuradoria da República no Estado
de Minas Gerais.

TARCÍSIO HENRIQUES FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 95, DE 30 DE MARÇO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Designar o Procurador da República Dr. DANIEL HOL-
ZMANN COIMBRA, com exercício na Procuradoria da República no
Município de Mafra, para oficiar, no período de 01 a 05 de abril de
2009, como representante do Ministério Público Federal perante a
Procuradoria da República no Município de Tubarao, em virtude de
férias do titular, sem prejuízo de suas atribuições originárias.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 79 - Dispensar a servidora YEDA SOUZA DE JESUS, Técnica
Administrativa, matrícula nº 14527, da função de confiança de Chefe
do Setor Administrativo, código FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Feira de Santana.

No- 80 - Dispensar a servidora LUCIANA ANUNCIAÇÃO NOBRE,
Técnica Administrativa, matrícula nº 14958-6, da função de confiança
de Assessor - Nível I, código FC-2, do gabinete da Procuradora da
República Vanessa Cristina Gomes Previtera Santos, da Procuradoria
da República no Município de Feira de Santana.

No- 81 - Designar a servidora YEDA SOUZA DE JESUS, Técnica
Administrativa, matrícula nº 14527, para exercer a função de con-
fiança de Assessor - Nível I, código FC-2, do gabinete da Pro-
curadora da República Bartira de Araújo Goes, da Procuradoria da
República no Município de Feira de Santana/Bahia.



Nº 63, quinta-feira, 2 de abril de 2009 432 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

No- 82 - Designar o servidor MARCELO SANTANA ROCHA, Ana-
lista Processual, matrícula nº 14160, para exercer a função de con-
fiança de Assessor - Nível I, código FC-2, do gabinete da Pro-
curadora da República Vanessa Cristina Gomes Previtera Santos, da
Procuradoria da República no Município de Feira de Santana/Bahia.

No- 83 - Dispensar a pedido a servidora NIVIA MARIA NASCI-
MENTO MARQUES, Analista Processual, matrícula nº 6133, da fun-
ção de confiança de Assessor - Nível I, código FC-2, do gabinete da
Procuradora da República Flávia Galvão Arruti, da Procuradoria da
República no Município de Ilhéus.

No- 84 - Designar o servidor JOÃO PEREIRA DE ANDRADE FI-
LHO, Analista Processual, matrícula nº 19310, para exercer a função
de confiança de Assessor - Nível I, código FC-2, do gabinete da
Procuradora da República Flávia Galvão Arruti, da Procuradoria da
República no Município de Ilhéus.

DANILO PINHEIRO DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

No- 55 -Designar a servidora ANA PAULA NAKAZATO, matrícula nº
19908-7, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC-201.00,
Classe A, Padrão 1, para exercer a função de Confiança de Chefe do
Setor Jurídico, FC-1 da Procuradoria da República no Município de
Corumbá/MS, dispensando-a, em consequência, da função de Con-
fiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República WILSON ROCHA ASSIS da Procuradoria da República
no Município de Corumbá/MS.

No- 56 -Designar o servidor VITOR ANDRÉ DE MATOS ROCHA
MARTINEZ VILA, matrícula nº 20346-7, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, TC-201.00, Classe A, Padrão 1, para exercer a
função de Confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República WILSON ROCHA ASSIS da Procuradoria
da República no Município de Corumbá/MS, dispensando-a, em con-
sequência, da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1
da Procuradoria da República no Município de Corumbá/MS.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

No- 57 -Dispensar o servidor RUY GRAÇAS GOMES JÚNIOR, ma-
trícula nº 16970-6, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC-
201.00, Classe A, Padrão 2, da função de confiança de Chefe da
Seção Jurídica I, FC-2, da Coordenadoria Jurídica da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso do Sul.

No- 58 -Dispensar a servidora JANET OLIVEIRA DO NASCIMEN-
TO DI GIORGIO, matrícula nº 16336-8, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, TC-201.00, Classe A, Padrão 2, da função de
Confiança de Chefe da Seção Jurídica II, FC-2, da Coordenadoria
Jurídica da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do
Sul.

No- 59 -Designar a servidora KARLA ADRIANA SEVERINO GAR-
CIA GREGER, matrícula nº 6159-0, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, TC-201.00, Classe C, Padrão 15, para exercer a fun-
ção de confiança de Chefe da Seção Jurídica I, FC-2, da Coor-
denadoria Jurídica da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso do Sul.

No- 60 -Designar a servidora LILIANE TORRES DE OLIVEIRA
SOUZA, matrícula nº 4648-5, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, TC-201.00, Classe C, Padrão 15, para exercer a função
de Confiança de Chefe da Seção Jurídica II, FC-2, da Coordenadoria
Jurídica da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do
Sul.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PIAUÍ

PORTARIA Nº 12, DE 31 DE MARÇO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, EM EXERCÍCIO, no uso de
suas atribuições legais e considerando o contido na Portaria PGR nº
393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora NOEMI NAPOLEÃO SO-
RIANO ADERALDO, ocupante do cargo de Analista Processual,
matrícula 15420, da função de confiança de Assessor - Nível I, FC-
02, do Gabinete do Procurador da República Dr. LEONARDO CAR-
VALHO CAVALCANTE DE OLIVEIRA, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Piauí.

Art. 2º Designar o servidor FRANCISCO INÁCIO LEITE
DA CRUZ, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
13957, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, FC-
02, do Gabinete do Procurador da República Dr. LEONARDO CAR-
VALHO CAVALCANTE DE OLIVEIRA, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Piauí.

ANTONIO CAVALCANTE DE OLIVEIRA JÚNIOR

PORTARIAS DE 1o- DE ABRIL DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, EM EXERCÍCIO, no uso de
suas atribuições legais e considerando o contido na Portaria PGR nº
393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

No- 13 - Dispensar a servidora STELLA BEATRIZ MARQUES SOU-
SA PEDROSA, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula
15166, da função de confiança de Secretário - Nível I, FC-01, do
Gabinete do Procurador Regional dos Direitos do Cidadão da Pro-
curadoria da República no Estado do Piauí.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, EM EXERCÍCIO, no uso de
suas atribuições legais e considerando o contido na Portaria PGR nº
393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

No- 14 - Art. 1º Dispensar a servidora DENISE VASCONCELOS DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
11891, da função de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República Dr. Carlos Wagner Barbosa
Guimarães, da Procuradoria da República no Estado do Piauí.

Art. 2º Designar a servidora STELLA BEATRIZ MARQUES
SOUSA PEDROSA, ocupante do cargo de Analista Processual, ma-
trícula 15166, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível
I, FC-2, do Gabinete do Procurador da República Dr. Carlos Wagner
Barbosa Guimarães, da Procuradoria da República no Estado do
Piauí.

ANTONIO CAVALCANTE DE OLIVEIRA JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 30, DE 1o- DE ABRIL DE 2009

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora POLLYANA SAN-
TOS QUEIROGA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula nº 12.156-8, da Função de Confiança de Assessor Nível I,
FC-2, vinculada ao gabinete da Procuradora Dra. Cibele Benevides
Guedes da Fonseca, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte.

Art. 2º - Designar o servidor INAMAR DANTAS NETO,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula nº 15.928-0, para
exercer a Função de Confiança de Assessor Nível I, FC-2, vinculada
ao gabinete da Procuradora Dra. Cibele Benevides Guedes da Fon-
seca, da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte.

CAROLINE MACIEL DA COSTA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 34, DE 1o- DE ABRIL DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

a) designar os Membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas Audiências e Sessões de Julgamento e Instrução do
E. Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, no período de 06 a 30
de abril de 2009;

b) determinar que os Senhores Membros, ora designados,
atuem nas respectivas Sessões de Julgamento, acompanhando-as até o
encerramento, ficando responsáveis, também, nas eventuais prorro-
gações, antecipações ou adiamento das mesmas.

Procuradora Regional do Trabalho ALMARA NOGUEIRA
MENDES junto à 6ª Turma no dia 14/04 e junto à 11ª Turma no dia
28/04/09.

Procuradora do Trabalho ANA FRANCISCA MOREIRA DE
SOUZA SANDEN junto à 5ª Turma no dia 14/04 e à 3ª Turma no dia
28/04 e como plantonista no Núcleo Interveniente de Primeira Ins-
tância nos dias 06, 07, 13, 15, 16, 17, 20, 22, 23, 24, 27, 29 e 30 de
abril.

Procuradora Regional do Trabalho ANDRÉA ISA RÍPOLI
junto à 12ª Turma no dia 16/04, à 9ª Turma no dia 23/04 e à 7ª Turma
no dia 30/04.

Procurador Regional do Trabalho DANTON DE ALMEIDA
SEGURADO junto à 2ª Turma no dia 15/04 e à 1ª Turma no dia
29/04.

Procuradora Regional do Trabalho EGLE REZEK junto à 7ª
Turma no dia 23/04 e à 12ª Turma no dia 30/04.

Procurador Regional do Trabalho ERICK WELLINGTON
LAMARCA junto à 8ª Turma no dia 15/04 e à 9ª Turma no dia
30/04.

Procuradora Regional do Trabalho GRACIENE FERREIRA
PINTO junto à 9ª Turma no dia 16/04 e à 5ª Turma no dia 28/04.

Procurador do Trabalho JOSÉ VALDIR MACHADO como
plantonista no Núcleo Interveniente de Primeira Instância nos dias 06,
07, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 23, 24, 27 e 28 de abril, junto à 11ª Turma
no dia 22/04 e à 8ª Turma no dia 29/04.

Procuradora do Trabalho LÍDIA MENDES GONÇALVES
como plantonista no Núcleo Interveniente de Primeira Instância no
período de 06 a 30 de abril.

Procuradora Regional do Trabalho MARISA MARCONDES
MONTEIRO junto à 10ª Turma no dia 14/04 e à 4ª Turma no dia
28/04.

Procuradora Regional do Trabalho MARISA REGINA MU-
RAD LEGASPE junto à 3ª Turma no dia 14/04 e à 1ª Turma no dia
22/04.

Procuradora Regional do Trabalho MÔNICA FUREGATTI
junto à 1ª Turma no dia 15/04 e à 2ª Turma no dia 22/04.

Procurador do Trabalho PAULO CÉSAR MORAES GOMES
como plantonista no Núcleo Interveniente de Primeira Instância nos
dias 06, 07, 13, 15, 16, 17, 20, 22, 23, 24, 27, 29 e 30 de abril, junto
à 4ª Turma no dia 14/04 e à 10ª Turma no dia 28/04.

Procuradora Regional do Trabalho SANDRA BORGES DE
MEDEIROS junto à 7ª Turma no dia 16/04 e à 12ª Turma no dia
23/04.

Procuradora Regional do Trabalho VERA LÍGIA LAGANA
LAMARCA junto à 8ª Turma no dia 22/04 e à 2ª Turma no dia
29/04.

Procurador Regional do Trabalho WILIAM BEDONE junto
à 11ª Turma no dia 14/04 e à 6ª Turma no dia 28/04.

Procuradora Regional do Trabalho LAURA MARTINS
MAIA DE ANDRADE como 2ª plantonista nos dias 06 e 07 de abril
e como 1ª plantonista no período de 13 a 17 de abril no Núcleo de
Dissídios Coletivos.

Procuradora Regional do Trabalho MARIA ISABEL CUE-
VA MORAES como 1ª plantonista nos dias 06 e 07 de abril e como
2ª plantonista no período de 22 a 24 de abril no Núcleo de Dissídios
Coletivos.

Procuradora Regional do Trabalho OKSANA MARIA
DZIURA BOLDO como 2ª plantonista no período de 13 a 17 de abril
e no dia 20 de abril no Núcleo de Dissídios Coletivos.

Procurador Regional do Trabalho SIDNEI ALVES TEIXEI-
RA como 1º plantonista no período de 20 a 24 de abril e como 2º
plantonista no período de 27 a 30 de abril no Núcleo de Dissídios
Coletivos.

Procuradora Regional do Trabalho SUZANA LEONEL FA-
RAH como 1ª plantonista no período de 27 a 30 de abril no Núcleo
de Dissídios Coletivos.

OKSANA MARIA DZIURA BOLDO

4ª REGIÃO

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2009

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 4ª Região, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 40-Dispensar, a pedido, a partir de 1º de abril de 2009, a servidora
MARLI SALETE FAVERO GUEDES, matrícula 6001628-0, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, do encargo de Respon-
sável pela Área de Pessoal, Código CC-1, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 4ª Região.

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 4ª Região, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 41- Designar o servidor ANDRÉ FERNANDO WILGES, ma-
trícula 6000904-7, ocupante do cargo de Técnico de Informática, para
o encargo de Responsável pela Área de Pessoal, Código CC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região, dispensando-o do
encargo de substituto eventual do referido Cargo em Comissão, que
atualmente ocupa.

SILVANA RIBEIRO MARTINS,




